
Provincia
di Milano

Direzione Centrale Risorse Ambientali

Rifiuti e Bonifiche

Disposizione Dirigenziale

Disposizione n.19912008 del 18/0612008
Raccolta Generale n.11113/2008 del 18/06/2008

Prot. n.146848/2008 del 18/06/2008
Fasc.2000.12.91 1991 1362

Oggetto: Ditta GIOMA VARO S.r.L., con sede legale ed impianto nel comune di
Brugherio (MI), Via Talete n. 38. Rinnovo dell'autorizzazione all'
esercizio delle operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R9) di
rifiuti speciali non pericolosi, presso Pimpianto ubicato ne! comune di
Brugherio; via Talete n.38. Impianto autorizzato con D.G.R.9654 del
02/07/2002 e smi. D.Lgs. 152/06 e smi

IL DlRETTORE CENTRALE RISORSE AMBIENTALI
SETTORE RJFIDTI E BONIFICHE

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e smi"Norme in materia ambientale" e smi;

Vista la L.R. 12 dicembre 2003, n. 26, "Disciplina dei servizi locali di interesse generale.
Norme in materia di gestione rifiuti, di energia , di utilizzo del sottosuolo e di risorse
idriche'" .,

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000. n. 267" artt. 19,48,89, 107, " Testo Unico Enti Locali";

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e smi;

Visti gli articoli 57 e 59 dello Statuto della Provincia e gli articoli 32 e 33 del
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Delib. G.P. n.
23448812002.3.14/200116836 del 20/12/2006)";

Richiamato il regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di accesso ai
documenti approvato con deliberazioni G.P.n. 23352/1184/91 del 18.11.97 e n.
1934/1184191 del 29.01.98 e successive integrazioni;



Richiamate
- la D.G.R 25 gennaio 2002 n.7851 avente ad oggetto" Delega alle provincie delle
funzioni amministrative, ai sensi degli artt. 27 e 28 del DiIgs. 5 febbraio 1997 e successive
modifiche ed integrazioni, in materia di approvazione dei progetti ed autorizzazione alla

f ealizzazione degli impianti ed all'esercizio delle inerenti operazioni di recupero
(R13,R3,R4, R5) e smaltimento (D15, DI3,D14) limitatamente allo stoccaggio e/o cernita

~ di rifiuti speciali non pericolosi e di rifiuti speciali pericolosi. Art. 1 della L-R. 3 aprile
, 2001, n.6";
.- - la D.G.R 21 giugno 2002 n.9497 avente ad oggetto" Delega alle provincie delle
funzioni amministrative, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. 5 febbraio 1997 e successive
modifiche ed integrazioni, in materia di approvazione dei progetti ed autorizzazione alla
realizzazione degli impianti ed all'esercizio delle inerenti operazioni di recupero di rifiuti
speciali non pericolosi e di rifiuti speciali pericolosi, -ad esclusione di quelle relative al
compostaggio(R3) ed allo spandimento sul suolo a beneficio dell 'agricoltura. Art. 1della
L-R 3 aprile 2001, n.6";
-la D.G.R 6 agosto 2002 n.7110161 "Approvazione degli schemi di istanza, delle relative
documentazioni di rito e del progetto definitivo ex artt. 27 e 28 del D.lgs. 22/97 da
presentare per l'istruttoria relativa ad attività e/o impianti di recupero e/o smaltimento
rifiuti e determinazioni in merito al rilascio dell'autorizzazione";
-la D.G.R 19 novembre 2004 n. 19461 avente per oggetto: "Nuove disposizioni in materia
di garanzie finanziarie a carico dei soggetti autorizzati alla realizzazione di impianti ed
all'esercizio delle inerenti operazioni di smaltimento e/o recupero di rifiuti, ai sensi del
d.lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni. Revoca parziale delle
dd.g.r. nn. 45274/99, 48055/00 e 5964/01"; .

I

-~1

Ricordato che la ditta GIOMA VARO S.r.L. è destinataria dei seguenti provvedimenti:
- D.G.R n. 9654 del 02/07/2002 emanata dalla Regione Lombardia, avente ad oggetto: "
Ditta Gioma Varo Sir.L. con sede legale in Brugherio (MI) via Talete n.38. Rinnovo dell'
autorizzazione all'esercizio delle operazioni di recupero ( R13, R3) di rifiuti speciali non
pericolosi presso l'impianto in Comune di Brugherio ( A1I) via Talete n.38. Art. 28 del
d.lgs. 5 febbraio 1997 n. 22 e smi"
~Disposizione Dirigenziale della Provincia di Milano n. 249 del 06110/2004 -RG. n. 9902
avente ad oggetto" Parziale Rettifica della D.G.R n. 9654 del 02/07/2002 avente ad
oggetto: " Ditta Gioma Varo s.r.L. con sede legale in Brugherio (MI) via Talete n.38.
.Rinnovo dell 'autorizzazione all 'esercizio delle operazioni di recupero ( R13, R3) di rifiuti
speciali non pericolosi presso l'impianto in Comune di Brugherio ( W) via Talete n.38.
Art. 28 del dlgs. 5 febbraio 1997 n. 22 e smi"

Vista la nota pervenuta in data 21/12/2007 con prot. gen, n. 265559 con cui la Ditta
Gioma Varo SrL, in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede legale ed
impianto sito nel Comune di Brugherio - via Talete n. 38 - P.IV A m. 02057250967 ha
presentato istanza volta ad ottenere il rinnovo dell'autorizzazione di cui alla D.G.R n.
VII/9654 del 02/07/2002 e smi;

Richiamate
la nota del 20/03/2007 con la quale sono stati richiesti i pareri, in merito alla

richiesta di rinnovo, al Comune di Brugherio ed all' ARP.A;
la nota del 18/06/2007 con la quale preso atto della richiesta di chiarimenti

avanzata dal Comune di Brugherio, si invitava la ditta Gioma Varo Srl a fornire i predetti



chiarimenti e contestualmente si autorizzava il prosieguo dell'attività sino al 02/0712008,
i sensi dell'art. 208 comma 12 del D.Lgs. 150/06, considerato che non era stato acquisito

'lparere dell' A.R.P.A.;
i

~ is~ la do~~entazione trasmessa dalla ditta Gioma Varo SrL in data 31/0112008 ed
t',') acquista agli atti con prot. gen. n. 27889;

Visti: .
il parere favorevole espresso dal Comune di Brugherio con nota del 13/05/2008

acquisita agli atti in data 15/05/2008, con prot. gen . n. 117713, con allegata
autorizzazione allo scarico in fognatura comunale delle acque industriali, di prima pioggia
e di lavaggio delle aree esterne;

il parere favorevole espresso dall 'ARPA a seguito del sopralluogo effettuato in
data 29/06/2007;

Dato atto che l'istruttoria tecnico amministrativa compiuta dagli uffici ha dato esito
positivo e che le caratteristiche dell'impianto, le operazioni ivi effettuate, nonché i tipi ed i
quantitativi di rifiuti trattati sono riportati nell'allegato tecnico provinciale datato
12/06/2008 che si unisce al presente provvedimento, quale al1.A, e che ne costituisce parte
integrante;

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra indicate, di procedere, alla conclusione del
procedimento con il rilascio del rinnovo dell'autorizzazione, . subordinatamente
all'osservanza delle prescrizioni indicate nel predetto allegato tecnico;

Ritenuto di fissare, ai sensi della D. G.R n.19461 del 19/11/2004, l'ammontare della
garanzia finanziaria in € 21.583,94 così come di seguito specificato:

messa in riserva di rifiuti mc 22 x 176,62xl0% € 388,56*
speciali non pericolosi
operazioni di recupero rifiuti 1500 tlanno - 5t1die € 21.195,38
speciali non pericolosi (R9)
Totale €21.583,94

* Si ricorda che l'applicazione della tariffa al 10% relativamente alla messa in riserva dei
rifiuti è subordinata al loro avvio a recupero entro 6 mesi dall'accettazione presso
l'impianto.

-
1)'

Ritenuto di determinare, ai sensi della D.G.R TI. VllI8882 del 24/04/2002, come recepita
dalla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 0132194/2002 del 23/10/2002, l'importo
degli oneri istruttori relativi al presente provvedimento in Euro 1.150,00 (diconsi euro

illecentocinquanta), da versare a mezzo c.c.p. n. 52889201 intestato alla Provincia di
ilano;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi dell'art. 17,
comma 32, della legge n. 127 del 1997 e s. m. i.;

Ritenuta la regolarità della procedura seguita e la rispondenza degli atti alle norme citate;

DISPONE



per i motivi esposti In premessa che si intendono espressamente richiamati, ai sensi
dell'art. 210 del D.Lgs. 152/06 e smi, in favore della Ditta GIOMA VARO S.r.L., con sede
legale nel comune Brugherio - via Talete n. 38 - P.Iva TIf. ·02057250967 - il rinnovo
dell'autorizzazione rilasciata con D.G.R. n.9654 del 02/07/2002 e smi per l'esercizio delle
operazioni di messa in riserva (R13) e recupero ( R9) di rifiuti speciali non pericolosi da
effettuare presso l'impianto ubicato nel comune di Brugherio, via Talete n.38, con le
prescrizioni indicate nell'allegato tecnico del 12/06/2008, "alI. A", ed in quelle sotto
elencate:

1 il presente provvedimento ha durata di IO anni a decorrere dal 03/07/2008 e pertanto
scadrà il 03/07/2018; la relativa istanza di rinnovo deve essere presentata almeno
centottanta giorni prima dalla scadenza della stessa;

2. l'attività di controllo è esercitata dalla Provincia a cui compete in particolare accertare
che la ditta ottemperi alle disposizioni del presente provvedimento, nonché adottare, se del
caso, i provvedimenti di cui all'art. 210, comma 4, del D.Lgs. 152 del 2006, e s.m.i.; per
tale attività la Provincia, ai sensi dell'art. 197, comma 2, del D.Lgs. 152 del 2006, e s.m.i.,
può avvalersi dell'A.R.P.A. competente per territorio;

3. in fase di esercizio, le varianti progettuali finalizzate a modifiche operative e gestionali
migliorative, che mantengano la potenzialità ed i principi del processo impiantistico
approvato e che non modifichino la quantità e le tipologie dei rifiuti autorizzati, sono
esaminate dalla Provincia di Milano, che rilascia, in caso di esito favorevole
dell'istruttoria, il relativo provvedimento informandone il Comune e l'A.R.P.A. competeriti
per territorio;

4. sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative, nonché le
disposizioni e le direttive vigenti, per quanto non previsto dal presente atto;

5. il presente provvedimento è soggetto a revoca ovvero a modifica ove risulti pericolosità
o dannosità dell'attività esercitata o nei casi di accertate violazioni del provvedimento
stesso, fermo restando che la ditta è tenuta ad adeguarsi alle disposizioni, anche regionali,
più restrittive che dovessero essere emanate;

6. l'ammontare totale della garanzia finanziaria che la ditta deve prestare in forza della
D.G.R. 19/11/2004 n. 19461 a favore della Provincia di Milano è determinato in Euro
21.583,94 così come in premessa specificato; la mancata presentazione della fidejussione
ovvero la difformità della stessa dall'allegato A alla D.G.R. n.19461 del 19/11/2004,
comporta la revoca del provvedimento stesso;

. la ditta dovrà versare l'importo Euro 1.150,00 a titolo di oneri istruttori relativi al
~presente provvedimento; il precitato importo è stato determinato sulla base dei criteri

individuati dalla D.G.R. n. 8882 del 24/04/2002, così come recepita dalla D.G.P. n.
0132194 del 23/10/2002, e dovrà essere versato sul C.C.p. n. 52889201 intestato alla
Provincia di Milano

8. il rilascio del presente provvedimento mediante notifica è subordinato al pagamento



dell'importo di Buro 1.150,00 per oneri istruttori di cui al punto 7) ed all'accettazione della
garanzia finanziaria di cui al punto 6);

9. l'efficacia del presente provvedimento decorre dal 03/07/2008 o dalla data di notifica se
successiva dello stesso provvedimento alla Ditta Gioma Varo SrL .

,. 11. il presente atto verrà notificato alla ditta Gioma Varo SrL con sede legale nel comune
di Brugherio- via Talete n. 38 - e copia dello stesso verrà trasmessa , a mezzo
raccomandata AIR a: Regione Lombardia, A.R.P.A Dipartimento provinciale di Monza e
Brianza, ed al Comune di Brugherio

Sì dà atto, ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/1990, che, contro il presente
provvedimento; potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla data di notifica dello stesso, ovvero
ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni
dalla suddetta data di notifica.

TIDirettore Centrale Risorse Ambientali
Settore Rifiuti e Bonifiche
(Dott.ssa Cristina Melchiorri)

@Jh~\
::v

all.A Gioma Varo rinnovo.de

I
r'

Milano, lì 18 giugno 2008
La presente decisione è da inserire nell'apposito registro e da trasmettere a:
- Archivio per esposizione all'Albo
IL DIRETTORE @)JQ ~

Responsabile del Procedimenio Dotx.ese Raffaella Quitadamo
Pratica trattata da: Dott. Giovanni Marasco


